



FOLKETINGET

MF
Peter Kofod

Kære Peter Kofod

19. april 2024

Ved mail af 22. februar har du på vegne af Dansk Folkeparti klaget over kvaliteten af transportministerens besvarelser af udvalgsspørgsmål.

J.nr.: 24-000321-3

Du har anført, at Dansk Folkeparti gennem længere tid har modtaget svar af stærkt svingende kvalitet, og at man som folketingsmedlem må kunne forvente, at departementet gør sig den anstrengelse at besvare spørgsmål, og i benægtende fald kommer med gode argumenter for, hvorfor det ikke kan lade sig gøre. Du har i den forbindelse henvist til transportministerens besvarelse af spørgsmål nr. 207 og 215 stillet af Transportudvalget som eksempler på "ikke-svar", hvor ministeren angiver, at ministeriet ikke er i besiddelse af de efterspurgte oplysninger.

Folketingets formand

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Den 1. marts sendte jeg din mail til transportministeren med anmodning om bemærkninger.

Transportministeren har i sit svar af 12. marts, som vedlægges, bl.a. anført, at han tilstræber at besvare udvalgsspørgsmål fyldestgørende og til tiden, men at der undertiden spørges til forhold, der ligger uden for ministerens ressort, eller forhold, som ministeriet ikke har og kun med meget stort ressourceforbrug ville kunne opnå viden om.

For så vidt angår spørgsmål nr. 207 har ministeren anført, at hovedgenstanden for spørgsmålet vedrører forhold, der ligger uden for ministerens ressortområde, og at de efterspurgte oplysninger ikke findes noget sted i Transportministeriet. I den forbindelse har ministeren anført, at indhentning af de efterspurgte oplysninger og beregninger ville kræve forespørgsler til samtlige færgeoperatører i Danmark, hvilket dels ville indebære en administrativ byrde for færgeoperatørerne, dels et betydeligt arbejde i ministeriet med at sammen-



holde og vurdere de indkomne oplysninger. I forlængelse heraf har ministeren anført, at omfanget af et sådant arbejde ligger uden for rammerne for besvarelse af et udvalgsspørgsmål.

For så vidt angår spørgsmål nr. 215 har ministeren anført, at ministeriet ikke er i besiddelse af de efterspurgte oplysninger, da DSB er organiseret som en virksomhed med selvstændigt ansvar for den daglige drift. Herudover har ministeren anført, at tilvejebringelse af disse oplysninger fra DSB ville kræve en meget omfattende manuel gennemgang i DSB's arkiver, og at der er tale om et arbejde, hvis omfang vurderes at ligge uden for rammerne for besvarelse af et udvalgsspørgsmål.

Præsidiets har behandlet din klage på et møde den 17. april.

Sagen giver Præsidiets anledning til at påpege, at det er karakteristisk for det danske statsstyre, at Folketinget selv kun råder over forholdsvis begrænsede virkemidler til at indhente de oplysninger, som er nødvendige for dets politiske virke, og derfor i vidt omfang er afhængigt af oplysninger modtaget fra regeringen. Det er almindelig praksis, at ministerier i forbindelse med besvarelse af udvalgsspørgsmål indhenter oplysninger, som de ikke umiddelbart selv er i besiddelse af.

Præsidiets har naturligvis forståelse for, at der kan forekomme tilfælde, hvor det er rimeligt, at et ministerium undlader at besvare udvalgsspørgsmål fyldestgørende med henvisning til et meget stort ressourceforbrug. I sådanne særlige tilfælde er det væsentligt, at der gives en konkret og fyldestgørende begrundelse for, hvorfor spørgsmålet ikke er besvaret fyldestgørende.

I forhold til spørgsmål nr. 207 vil Præsidiets opfordre ministeren til at overveje, om spørgsmålet kan besvares på anden vis, f.eks. ved at foretage et skøn over udgifterne ved gratis færger i skolernes sommerferie, henset til at antallet af passagerer, der har benyttet indenrigs færgetransport, fremgår af Danmark Statistiks hjemmeside, og at billetpriserne er offentligt tilgængelige.

For så vidt angår besvarelsen af spørgsmål nr. 215 er det uklart, om ministeriet har spurgt DSB om deres mulighed for at bidrage til besvarelsen af spørgsmålet. Præsidiets opfordrer transportministeren til at rette henvendelse til DSB om muligheden herfor, hvis dette ikke er sket.



Hvis der opstår tilfælde, hvor medlemmer af Dansk Folkeparti finder, at en ministers svar på et udvalgsspørgsmål er utilfredsstillende, opfordrer Præsidenten i øvrigt til, at spørgsmålet forfølges politisk, f.eks. i vedkommende udvalg.

Kopi af dette brev er sendt til transportministeren.

Med venlig hilsen

Søren Gade
Folketingets formand